

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 285] नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 30, 2019/वैशाख 10, 1941 No. 285] NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 30, 2019/VAISAKHA 10, 1941

कारपोरेट कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 अप्रैल, 2019

सा.का.नि. 342(अ).—केंद्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 2013 (2013 का 18) की धारा 469 की उप-धारा (1) और उप-धारा (2) के साथ पठित धारा 77 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी (प्रभारों का रजिस्ट्रीकरण) नियम, 2014 का और संशोधन करने के लिए, निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:-

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी (प्रभारों का रजिस्ट्रीकरण) संशोधन नियम, 2019 है।
 - (2) अन्यथा उपबंधित के अलावा, ये नियम राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- 2. कंपनी (प्रभारों का रजिस्ट्रीकरण) नियम, 2014 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है), के नियम 3 में, उप-नियम (2) और (3) के स्थान पर, निम्नलिखित उप-नियम रखे जाएंगे, अर्थात् :-
 - "(2) यदि प्रभारों की विशिष्टियां उप-नियम (1) के अनुसार दाखिल नहीं की जाती हैं तो ऐसा सृजन या उपांतरण धारा 77 में विनिर्दिष्ट अवधि के भीतर प्ररूप संख्या सीएचजी-1 या प्ररूप संख्या सीएचजी-9 में, कंपनी (रजिस्ट्रीकरण कार्यालय और फीस) नियम, 2014 में यथाविहित अतिरिक्त फीस या यथा मूल्य फीस के भुगतान पर, फाइल किया जाएगा।
 - (3) जहां कंपनी उप-नियम (1) के अनुसार प्रभार रिजस्टर करने के लिए असफल रहती है और रिजस्ट्रेशन प्रभार-धारक के आवेदन के कारण प्रभावी होता है, ऐसा प्रभार-धारक प्रभार के रिजस्ट्रीकरण के प्रयोजनार्थ रिजस्ट्रार से उसके द्वारा भुगतान की गई किसी फीस अथवा अतिरिक्त फीस या यथा मूल्य फीस की धनराशि कंपनी से वसूलने का हकदार होगा।"

2310 GI/2019 (1)

- 3. उक्त नियमों में, नियम 4 के स्थान पर, निम्नलिखित नियम रखा जाएगा, अर्थात् :-
- **"4. रजिस्ट्रार के समक्ष आवेदन -** (1) धारा 77 की उप-धारा (1) के प्रथम परंतुक और दूसरे परंतुक के खंड (ख) के प्रयोजनार्थ, रजिस्ट्रार के इस बात से संतुष्ट होने पर कि कंपनी के पास प्रभार की विशिष्टियां और लिखत, यदि कोई हो, प्रभार सृजन जिसके अंतर्गत उसका उपांतरण करना भी शामिल है, की तारीख से तीस दिन के भीतर फाइल न करने के पर्याप्त कारण हैं, तो वह कंपनी (रजिस्ट्रीकरण कार्यालय और फीस) नियम, 2014 में यथा-विहित फीस, अतिरिक्त फीस या यथा मूल्य फीस, जो लागू हो, का भुगतान करने पर तीस दिन के पश्चात्, परंतु उक्त परंतुकों में यथा-विनिर्दिष्ट अविध के भीतर, उसी को रजिस्ट्रीकरण करने की अनुमित दे सकेगा।
- (2) उप-नियम (1) के अधीन आवेदन **प्ररूप संख्या सीएचजी-1 और प्ररूप संख्या सीएचजी-9** में दिया जाएगा जिसके समर्थन में कंपनी के सचिव या निदेशक द्वारा हस्ताक्षरित इस आशय की घोषणा करनी होगी कि इस प्रकार विलंब से फाइल करने पर कंपनी के किसी अन्य मध्यवर्ती लेनदार के अधिकारों पर प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा।"
 - 4. उक्त नियमों में, नियम 12 के स्थान पर, निम्नलिखित नियम रखा जाएगा, अर्थातु :-
- "12 पूर्ववर्ती दर्ज किसी प्रभार में विशिष्टियों के लोप या मिथ्या कथन के कारण प्रभारों के रजिस्टर में परिशोधन और प्रभार की तुष्टि की फाइलिंग में समय बढ़ाना: केंद्रीय सरकार, धारा 87 के अनुसार प्ररूप संख्या सीएचजी-8 में फाइल किए गए किसी आवेदन पर-
- (क) किन्हीं विशिष्टियों के लोप या मिथ्या कथन के परिशोधन, किसी प्रभार या उसके उपांतरण या तुष्टि के किसी ज्ञापन के संबंध में अथवा धारा 82 या धारा 83 के अनुसरण में की गई अन्य प्रविष्टि के संबंध में रजिस्ट्रार के पास पूर्ववर्ती दर्ज किसी फाइलिंग में निदेश दे सकती है,
- (ख) यदि ऐसे भुगतान या संतुष्टि की तारीख से तीन सौ दिनों की अवधि के भीतर ऐसी फाइलिंग नहीं की गई है तो, प्रभार की संतुष्टि के लिए समय बढ़ाने के निदेश देना"।
- 5. उक्त नियमों में, **दिनांक 01 अगस्त, 2019** से प्ररूप संख्या सीएचजी-1, सीएचजी-8 और सीएचजी-9 के स्थान पर, निम्नलिखित प्ररूप क्रमशः रखे जाएंगे, अर्थात् :-

प्ररूप सं. सीएचजी-1

[कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 77, 78, 79 और धारा 384 और कंपनी (प्रभारों का रजिस्ट्रीकरण) नियम, 2014 के नियम 3 के अनुसरण में]



प्रभार (डिबेंचरों से संबंधित प्रभार से भिन्न) के सूजन, उपांतरण के रजिस्ट्रेशन के लिए आवेदन जिसके अंतर्गत वित्तीय आस्तियों का प्रतिभूतिकरण और पुनर्गठन तथा प्रतिभूति हित का प्रवर्तन अधिनियम, 2002 (एस ए आर एफ ए ई एस आई) के निबंधन के अनुसार आस्ति पुनर्गठन कंपनी द्वारा प्रभार के उपांतरण की विशिष्टयां भी सम्मिलित हैं।

प्ररूप की भाष	ı अंग्रे जी	हिंदी	
प्ररूप फाइल क	रने के लिए अ	मनुदेश किट	निर्देशित करें

1.	(क)* कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन) या विदेशी कंपनी रजिस्ट्रीकरण संख्या (एफसीआरएन) (पूर्व पूरित)
	(ख) कंपनी की वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन)
2.	(क) कंपनी का नाम

	(ख) कंपनी के रजिस्ट्रीकृत कार्यालय या भारत में व्यवसाय के मूल स्थान का पता			
	(ग) कंपनी का ई-मेल पता			
3.	(क) *यह प्ररूप निम्नलिखित के रजिस्ट्रीकरण से संबंधित है			
	*प्रभार सृजन *प्रभार उपांतरण			
	(ख) उपांतरित किए जाने वाले प्रभार की प्रभार आईडी			
4.	*क्या आवेदक *कंपनी *प्रभार धारक है			
5.	(क) प्रभार सृजन या उपांतरित करने वाले लिखत की तारीख			
	(ख) प्रभार सृजन या उपांतरित करने वाले लिखत(तों) की प्रकृति, व्याख्या और संक्षिप्त ब्यौरे			
	(ग) क्या इस प्रभार का सृजन या उपांतरण भारत के बाहर किया गया है 0हां 0नहीं			
6.	(क) क्या इस प्रभार का उपांतरण आस्ति पुनर्गठन कंपनी (एआरसी) या समनुदेशिती के पक्ष में किया गया है * हां * नहीं			
	(ख) क्या प्रभार धारक प्रभार समझौते के अनुसार प्रभार सौंपने के लिए प्राधिकृत है *हां *नहीं			
7.	प्रभार के प्रकार			
	(क) यह प्रभार			
	अनपेक्षित शेयर पूंजी बोली लगाई गई परंतु भुगतान नहीं किया गया अचल संपत्ति या उसमें निहित कोई हित			
	चल संपत्तिचल प्रभारमोटर वाहन (हाइपोथिकेशन)			
	प्रतिभूत जमा राशि प्राप्त करने के लिए संरक्षित कोई संपत्तिसाखपेटेंट			
	पैटेंट के अधीन अनुज्ञप्तिट्रेड मार्ककॉपीराइट			
	ऋण बहीशिप या शिप में हिस्सेदारीभारत से बाहर स्थित एकमात्र संपत्ति			
	अन्य			
(ख) अ	न्य कोई है, तो विनिर्दिष्ट करें			
8.	(क) *क्या संघीय सहायता वित्त अंतर्विष्ट है *हां *नहीं			
	यदि हां, तो मुख्य बैंकर का नाम लिखें			
	(ख) *क्या सम्मिलित प्रभार अंतर्विष्ट है *हां *नहीं			
	(ग) *प्रभार धारक/प्रभार धारकों की संख्या			
	(घ) क्या प्रभार रैंक परि पासू है *हां *नहीं			
	धारक(कों) के रैंक			
	रैंक प्रभार धारक			

(टिप्पणः कृपया प्रभार धारकों की संपूर्ण सूची, उनके प्रभारों की सीमा का विवरण, प्रभारित संपत्ति के ब्यौरे, प्रतिभूत राशि, इत्यादि संलग्न करें।)

श्रेणी			
यदि अ	न्य है, तो विनिर्दिष्ट करें		
		(प्रभार धार	कों की सूची प्राप्त करें)
नाम			
यदि अ	न्य है तो विनिर्दिष्ट करें		(पूर्व पूरित)
सीआई	रुएन, यदि लागू है, तो		
*नाम			
पता	पंक्ति ।		
	पंक्ति ॥		
*शहर			
	कोड		
	र आईडी		
	प्रभार धारक के पास वैध आयकर पैन है	*हां	*नहीं
	र स्थायी खाता संख्या (पैन)	<u>e</u> .	
	, आर कोड/शाखा कोड		
(क)*प्र	भार द्वारा प्रतिभूत राशि (रुपए में)		
(यदि ग	राशि विदेशी मुद्रा में हो तो, समतुल्य रुपए का उल्	लेख करें)	
	प्रभार उपांतरण/परिशोधन हो तो ऐसे उपांतरण वे		तिभत राशि का उल्लेख करें)
	े भार द्वारा प्रतिभूत राशि, शब्दों में		
	दि प्रभार द्वारा प्रतिभूत राशि विदेशी मुद्रा में है तो		
	की मूल शर्तों एवं निबंधनों और उसकी सीमा और		
(क) व वित्त वं	ास्तविक रूप से प्रतिभूति हित सृजन की तारीख <i>l</i> जंपनी	बक क भातर टाइटर (तारीख/माह/वर्ष)	य ।वलख संबंधा प्रलाक्षत जमा/हाउ
(ख) उ	धारकर्ता की ग्राहक/खाता संख्या	,	
(ਗ\ ਨ	ो ग्राज दर		

	(घ) पुनभुगतान अवाध (म	нн н)		
	(ड़) पुनर्भगुतान की शर्तें			
	(च) सुविधा की प्रकृति			
	(छ) वितरण की तारीख		(तारीख/माह/वर्ष)	
	(ज) विविध वर्णनात्मक सू	चना		
	(झ) मार्जिन			
	(ञ) प्रभार का विस्तार औ	र संचालन		
	(ट) अन्य			
12.	प्रभारों के अधीन संपत्ति वे	ज अधिग्रहण के मामले में, अ	र्जित संपत्ति के विद्यमान प्रभ	गारों से संबंधित विवरण प्रस्तुत करें।
	(क) लिखत सृजन अथवा :	प्रभार साक्ष्य की तारीख		
13.	,		ा और अवस्थिति सहित) की	
10.	7411XIXI (11) 41 3111X	((4)) ((11)(4)(4)(4)	11 311 \ 3141 \ 41 \ (116(1) 41	I MIGHT PHATES
	0 प्लाट इकाई	0 रिहायशी हि		~
	प्रतिभूत हित सृजन तारीख की स्थिति तक	संपत्ति की प्रकृति	प्लाट आईडी संख्या	सर्वे संख्या/गेट संख्या इत्यादि*
	आस्तियों का मूल्यांकित			२(आप
	मूल्य	5		s. c
	गली संख्या और नाम	सैक्टर/ब्लाक संख्या	इलाका	लैंडमार्क
	गांव/कस्बा	तालूका 	जिला 	राज्य
	पिन कोड	अक्षांश	देशांतर	प्लाट का क्षेत्रफल
				(वर्ग फीट/मीटर, एकड़ गुंटा, सेन्ट, हेक्टेयर)
	प्रतिभूत हित सृजन	संपत्ति की प्रकृति	प्लाट आईडी संख्या	् सर्वे संख्या/गेट संख्या

O	11:	IE GAZETTE OF INDIA :	EXTRAURDINARY	[PART II—SEC. 3(1)]
	तारीख की स्थिति तक आस्तियों का मूल्यांकित मूल्य			इत्यादि*
	रिहायशी ईकाई आईडी संख्या	तल संख्या	भवन और सोसायटी का नाम	गली का नाम/संख्या
	सैक्टर/ब्लॉक संख्या	इलाका	लैंडमार्क	गांव/कस्बा
	तालूका	जिला	राज्य	पिन कोड
	अंक्षाश	देशांतर	रिहायशी क्षेत्रफल (वर्गफीट/वर्गमीटर)	
	निम्नलिखित से घिरा हुआ			
	उत्तर से	दक्षिण से	पूर्व से	पश्चिम से
	गा, जीएटी संख्या, खसरा संख्या, व को इसमें दर्शाया जा सकता है	ख्वैता संख्या, मौजा संख्या, चर	ण संख्या या विभिन्न राज्यों या	संघ राज्य क्षेत्रों में ऐसे अन्य समांतर
	<u> </u>	दर्शाई जाएं। फ्लैट संख्या, मकान स् ोत्रफल साथ-साथ उसकी सीमाएं र्भ		रपालिका कारपोरेशन/ग्राम पंचायत को
14.	उधारकर्ता/तृतीय पक्ष द्वारा टाइटल अर्जित करने हेतु प्रयोग में लाए जाने वाले दस्तावेज का विवरण। ग्राहक द्वारा जमा किए गए टाइटल दस्तावेजों की संख्या दस्तावेज प्रकार (ड्राप डाउन मद: विक्रय डीड/पट्टा डीड/पुरस्कार आदि) दस्तावेज संख्या उप रजिस्ट्रार तालुका जिला राज्य राष्ट्र कोड			
15.	(क) क्या संदर्भ के अधीन दी	गई कोई संपत्ति या हित कंप्	ानी के नाम से रजिस्ट्रीकृत न	हीं है *हां *नहीं
	(ख) यदि हां, रजिस्ट्रीकृत व्र	यक्ति का नाम		
16.	*वर्तमान उपांतरण के पूर्व सृजन/अंतिम उपांतरण की तारीख			
17. प्रमाण प	वर्तमान उपांतरण की विशिष्टियां (यह सुनिश्चित करें कि सही ब्यौरे ही दिये गए हैं क्योंकि ये प्रभार उपांतरण के । पत्र में दर्शाएं जाएंगे)			

संलग्नकों की सूची संलग्नक

- लिखत(तों) सृजन या प्रभार उपांतरण; (1)
- संपत्ति के अधिग्रहण के मामले में प्रभार सृजन अथवा उपांतरण को (2) प्रमाणित करने वाले लिखत दस्तावेज जो पहले से ही इस तरह के अधिग्रहणों को प्रमाणित करने वाले दस्तावेजों के साथ प्रभार योग्य हैं;
- सभी संयुक्त प्रभार धारकों के ब्यौरे; (3)

(4) वैकल्पिक संलग्नक, यदि कोई हो

संलग्नक हटाएं

घोषणा

मैं यह भी घोषणा करता हूं किः

- (क) सृजन/उपांतरणों की विशिष्टियां भरने में देरी आकस्मिक अथवा लापरवाही के कारण अथवा किसी अन्य उपर्युक्त कारण से हुई है और कंपनी के प्रभार धारक, शेयरधारक और लेनदारों की स्थिति के प्रभाव के कारण नहीं हैं।
- (ख) यदि विलंब को माफ किया जाता है तो कंपनी के प्रभार धारक(कों) या अन्य किसी लेनदार(रों) पर किसी प्रकार का पक्षपात नहीं किया जाएगा।
- (ग) कंपनी ने कंपनी की आस्तियों पर वर्तमान प्रभार के सृजन/उपांतरण में अभी तक कोई अन्य प्रभार/प्रभारों का सृजन या उपांतरण नहीं किया है जिसके संबंध में विलंब की माफी संबंधी आवेदन किया जा रहा है।
- (घ) यह आवेदन दायर करने की तारीख की स्थिति के अनुसार कंपनी का व्यवसाय कार्य जारी है और कंपनी को बंद करने की कोई कार्यवाही कंपनी के विरूद्ध शुरू नहीं की गई है या विचाराधीन नहीं हैं।
- (ङ) किसी भी न्यायालय में कोई कानूनी कार्यवाही विचाराधीन नहीं है जिसके संबंध में विलंब के लिए माफी दायर की जा रही है।
- (च) कंपनी ने कंपनी रजिस्ट्रार के रजिस्टर से कंपनी का नाम हटाने के लिए आवेदन नहीं किया हैं।

डिजीटल हस्ताक्षर किया जाए

निदेशक या प्रबंधक या सचिव या सीईओ या सीएफओ (भारतीय कंपनी के मामले में)	(डीएससी बॉक्स)
या एक प्राधिकृत प्रतिनिधि (विदेशी कंपनी के मामले में)	
पदनाम	
निदेशक का डिन; प्रबंधक या सीईओ या सीएफओ या प्राधिकृत प्रतिनिधि का पैन; य	ा कंपनी सचिव की सदस्यता
संख्या	
घोषणा	

मैं/हम यह पुष्टि करता/करते हूं/हैं कि संलग्न प्रभार लिखत या दस्तावेज, मूल की सही प्रति हैं जो प्रभार धारक या समनुदेशिती के पास उपलब्ध है और वहां से ली गई उपर्युक्त सभी सूचनाएं और विवरण संक्षिप्त और सही हैं। मैं/हम इस प्ररूप पर हस्ताक्षर करने के लिए विधिवत प्राधिकृत हूं/हैं। मैं/हम एक बहुपक्षीय/अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थान हूं/हैं जिसे/जिन्हें यूएन प्रिविलेजिस एंड इम्यूनिटी एक्ट के अधीन भारत में आयकर के भुगतान से छूट दी गई है।

डिजीटल हस्ताक्षर किए जाएं

(डीएससी बॉक्स)

प्रभार धारक द्वारा

एआरसी	हस्ताक्षर किए जाएं या समनुदेशिती या समनुदेशिती का पैन	(डीएससी बॉक्स)	
पदनाम.	हस्ताक्षर किए जाएं		
पैन	व्यवसाय	रत व्यावसायिक द्वारा प्रमाणपत्र	
सत्यापित किया ज और उसके अधीन है) कंपनी/आवेदक उसे सत्य,सही औक करता हूं कि: (i) उल्लि	नाता है कि मैंने इस प्ररूप की विष् बनाए गए नियमों के उपबंधों को द्वारा अनुरक्षित मूल/सत्यापित कि र पूर्ण पाया हैं और कोई तात्विक व पखित रिकार्ड को उचित रूप से तै धिनियम, 2013 के उपबंधों के अ	प्रमाणीकरण के उद्देश्य के लिए विधिवत षयवस्तु और उससे संबंधित मामले के सं पढ़ लिया है और मैंने उपरोक्त. विशिष्टियं रेकार्डों से सत्यापित कर लिया है जो इस सूचना जो इस प्ररूप से संबंधित है छुपाई यार किया गया है, कंपनी के अपेक्षित अ नुसार अनुरक्षित किया गया है और इन्हें ब्र	बंध में कंपनी अधिनियम, 2013 ों को (जिसमें संलग्नक भी शामिल प्ररूप की विषयवस्तु है और मैंने नहीं गई है, मैं यह भी सत्यापित धिकारियों द्वारा हस्ताक्षरित और
(ii) सभी	आवश्यक संलग्नक संपूर्ण और स्पष्ट	र रूप से इस प्ररूप के साथ संलग्न है।	
■ ला ■ कंग क्या एसोसिएट य सदस्यता संख्या	र्टर्ड अकाउटेंट (पूर्णकालिक व्यवसा गित लेखाकार (पूर्णकालिक व्यवसा गिनी सचिव (पूर्णकालिक व्यवसायन । फेलो है *एसोसिएट	ायरत) रत) *फेलो व्यवसाय प्रमाणपत्र संख्या का	
		448 और 449 के उपबंधों की ओर ध्या और मिथ्या साक्ष्य के लिए दंड का उपबंध	-
उपांतरण	प्ररूप चैक करें	पूर्व संवीक्षा	प्रस्तुत
केवल कार्यालय उ	मारोग के किम		
	•	ई–फॉर्म जमा करने की तारीख	(दिन/मास/वर्ष)
•	ले अधिकारी के डिजीटल हस्ताक्षर		(। यः।/ामार(/ व व)
इस ई-प्ररूप को ए हस्ताक्षर की तारी	तद्वारा रजिस्ट्रीकृत किया जाता है ख(दिन/मास/वर्ष	र्र () या	
	न्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से तथा ' ग़रा फाइल में रख दिया गया है।	फाइल करने वाली कंपनी द्वारा प्रस्तुत ि	त्रवरण की सत्यता के आधार पर

प्ररूप सं. सीएचजी-8

[कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 87 के साथ पठित धारा 77(1) और कंपनी (प्रभारों का पंजीकरण) नियम, 2014 के नियम 12 के अनुसरण में]



प्रभार के सृजन/ उपांतरण/ संतुष्टि के पंजीकरण के लिए ब्यौरे दायर करने की समय सीमा को बढ़ाने अथवा प्रभार के सृजन/ उपांतरण / संतुष्टि के संबंध में किसी विवरण की चूक या मिथ्याकथन के परिशोधन हेतु केन्द्र सरकार को आवेदन

प्ररूप की भाषाअंग्रेजीहिंदी

<i>त्र राज</i> ४।	खिल करने के लिए निक्ता का त्रवन ल
1.	(क) कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन) अथवा कंपनी की विदेशी की पंजीकरण संख्या (एफसीआरएन)(पूर्व पूरित)
	(ख) *कंपनी की वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन)
2.	(क) कंपनी का नाम
	(ख) कंपनी के पंजीकृत कार्यालय या भारत में व्यवसाय के मुख्य स्थान का पता
	(ग) कंपनी का ई-मेल पता
3.	*यह प्ररूप निम्नलिखित की माफी के लिए हैः
	रजिस्ट्रीकरण में विलंब
	प्रभार का चुकाना
	निम्नलिखित के संबंध में किसी विशिष्टि का लोप या मिथ्या कथन
	प्रभार सृजन
	प्रभार उपांतरण
	प्रभार का चुकाना
4.* आवे	दन * कंपनी द्वारा* अन्य किसी इच्छुक व्यक्ति द्वारा किया गया है
5.*सुसंग	त प्ररूप का एसआरएन* सीएचजी प्ररूप 1* सीएसपी प्ररूप 4* सीएचपी प्ररूप 9
6.प्रभार	पहचान सख्या (आईडी)
7.	(क)* सुसंगत प्ररूप में प्रविष्ट प्रभार सृजन/उपांतरण/चुकाने की तारीख
	(ख)* सृजित/ उपांतरण/ प्रभार के चुकाने की राशि
	(ग)* प्रभारी/प्रभारियों के नाम
	(घ)* प्रभारित संपत्ति या आस्ति (आत्तियों की विशिष्टियां) संपत्ति के पूर्ण पते और अवस्थान सहित
8.* फाइ	ल करने में विलंब/लोप/मिथ्याकथन के कारण

9.* लोप/ मिथ्याकथन और अपेक्षित अनुतोष के ब्यौरे
संलग्नक :
(संलग्नकों की सूची)
1. *प्रभार के सृजन/ उपांतरण/ चुकाने संबंधी लिखत (संलग्न करें)
2. प्राधिकृति का पत्र
(एक विदेशी कंपनी के प्राधिकृत प्रतिनिधि के मामले में) (संलग्न करें)
3. आवेदन फाइल करने के लिए प्राधिकृत करने वाले और प्राधिकृत
प्रतिनिधि नियुक्त करने वाले बोर्ड के प्रस्ताव की प्रति, यदि कोई हो;
4. शपथ पत्र; (संलग्न करें)
5. प्रभारधारक से पृष्टि
6. उस वित्तीय वर्ष का तुलनपत्र और वार्षिक विवरणी
जिसमें प्ररूप दायर किया गया और परिशोधन किया गया (यदि पूर्ण हो)
7. वैकल्पिक संलग्नक (यदि कोई हो) संलग्नक हटाएं
घोषणा (यदि आवेदक कंपनी हो)
मैं
सत्यनिष्ठापूर्वक घोषणा करता हूं कि मैं (ड्रोप डाउन: अर्थात् - निदेशक या प्रबंधक या कंपनी सचिव या सीईओ या सीएफओ या एक प्राधिकृत प्रतिनिधि);
और मैं यह भी घोषणा करता हूं:-
(1) सृजन/उपांतरण/तुष्टि के संबंध में किन्हीं विशिष्टियों की तुष्टि या लोप या मिथ्याकथन की विशिष्टियों को भरने में देरी आकस्मिक अथवा लापरवाही के कारण अथवा किसी अन्य उपर्युक्त कारण से हुई है और कंपनी के प्रभारधारकों, हिस्सेदारों और ऋणदाताओं की स्थिति के प्रभाव के कारण नही हैं।

- (2) यदि देरी को माफ किया जाता है या लोप या मिथ्याकथन का परिशोधन किया जाता है तो यह कंपनी में प्रभारधारक/प्रभारधारकों या अन्य किसी ऋणदाताओं पर कोई प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा।
- (3) कंपनी ने कंपनी की परिसंपत्तियों पर वर्तमान प्रभार के सृजन/उपांतरण में अभी तक कोई अन्य प्रभार/प्रभारों का सृजन या उपांतरण नहीं किया है जिसके लिए देरी माफ करने के लिए आवेदन किया जा रहा है।

- इस आवेदन करने की तारीख को कंपनी का व्यवसाय कार्य जारी है और कंपनी को बंद करने की कोई (4) कार्यवाही कंपनी के विरूद्ध प्रारंभ या विचाराधीन नहीं हैं।
- किसी भी न्यायालय में कोई कानूनी कार्यवाही विचाराधीन नहीं है जिसके लिए देरी के लिए क्षमायाचना (5) दायर की जा रही है।
- कंपनी ने कंपनी रजिस्ट्रार के रजिस्ट्रर से कंपनी का नाम हटाने के लिए आवेदन नहीं किया हैं। (6)

डिजिटल ह	स्ताक्षर	किया	जाए
----------	----------	------	-----

डिजिटल हस्ताक्षर किया जाए	
निदेशक या प्रबंधक या कंपनी सचिव या र्स	ोईओ या सीएफओ (भारतीय कंपनी के मामले में) (डीएससी बॉक्स)
अथवा एक प्राधिकृत प्रतिनिधि (विदेशी कं	पनी के मामले में)
पदनाम	
निदेशक का डीआईन; या प्रबंधक या सीईः सदस्यता संख्या	ओ या सीएफओ या प्राधिकृत प्रतिनिधि का डीआईएन या पैन; या कंपनी सचिव र्क
घोषण	ा (यदि आवेदक कंपनी की जगह कोई व्यक्ति हो)
अथवा लापरवाही के कारण अथवा किर	तरण/तुष्टि अथवा लोप या मिथ्याकथन की विशिष्टियों को भरने में देरी आकस्मिव पी अन्य उपर्युक्त कारण से हुई है और कंपनी के प्रभारधारकों, हिस्सेदारों औ नही है और उपर्युक्त संपूर्ण सूचना और विशिष्टियां संक्षिप्त और सही बताए गए हैं।
डिजिटल हस्ताक्षर किए जाएं	डीएससी बॉक्स
प्रभारधारक	
पैन	
डिजिटल हस्ताक्षर किए जाएं	डीएससी बॉक्स
एआरसी और हस्तांतरिती	
पैन	
डिजिटल हस्ताक्षर किए जाएं	डीएससी बॉक्स
पदनाम पैन	
	447, 448 और 449 के उपबंधों की तरफ ध्यान आकर्षित किया जाता है जिनग् लेए दंड और मिथ्या साक्ष्यों के लिए दंड का उपबंध है।

प्ररूप सं. सीएचजी-9

[कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 71(3), 77, 78, 79 और धारा 384 और कंपनी (प्रभारों का रिजस्ट्रीकरण) नियम, 2014 के नियम 3 के अनुसरण में]



डिबेंचरों के लिए प्रभार सृजन या संशोधन के पंजीकरण अथवा डिबेंचरों के लिए प्रभार सृजन या संशोधन के संबंध में दायर किए गए ब्यौरों के परिशोधन हेतु आवेदन

प्ररूप की भाषाअंग्रेजीहिंदी प्ररूप दाखिल करने के लिए निर्देशों का संदर्भ लें

1.	(क) कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन) या कंपनी की विदेश रजिस्ट्रीकरण संख्या (एफसीआरएन) (पूर्व पूरित)
	(ख) कंपनी की वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन)
2.	(क) कंपनी का नाम
	(ख) कंपनी के रजिस्ट्रीकृत कार्यालय या भारत में कंपनी के व्यवसाय के मूल स्थान का पता
	(m) ; m f , m f , m m
0	(ग) कंपनी का ई-मेल पता
3.	(क) *यह आवेदन के लिए है
	*प्रभार सृजन *प्रभार संशोधन *प्रभार परिशोधन
	(ख) *डिबेंचरों की प्रकार *डिबेंचर *डिबेंचर स्टाक *बॉन्ड *अन्य कोई दस्तावेज
	(ग) आवेदन की सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन) जिसके लिए परिशोधन दायर किया जा रहा है
	(घ) संशोधन या परिशोधन किए जाने वाले प्रभार की प्रभार आई-डी
	(ड़) आईएऩसी 28 आवेदन का एसआरएन
	(च) जिसके संबंध में परिशोधन किया जाना है:-
	*डिबेंचरों के प्रकार *न्यासियों या डिबेंचरधारकों की संख्या
	*डिबेंचरों के क्रम से संबंधित ब्यौरे *श्रेणी के मौजूदा मामले से संबंधित ब्यौरे
	*प्रभार द्वारा प्रतिभूत राशि *प्रभारित संपत्ति का विवरण/ब्यौरे
	*प्रभार के मुख्य निबंधन व शर्तें, सीमा व कार्य *प्रभार की सीमा
	*कमीशन, भत्ते अथवा छूट के ब्यौरे
4.	(क)* आवेदक क्या है *कंपनी *डिबेंचर धारकों या प्रभारियों के न्यास
5.	*डिबेंचरधारकों या प्रभारधारकों के न्यासी(न्यासियों) की संख्या
	डिबेंचर या प्रभार धारकों, न्यासी के ब्यौरे (यदि प्रभार एआरसी या हस्तांतरिती के पक्ष में संशोधित है तो एआरसी या हस्तांतरिती के ब्यौरे दे) (प्रभारधारकों की सूची प्राप्त करें)
	*नाम

	अन्य के मामले	में, विनिर्दिष्ट करें				
	सीआईएन, यदि	ः लागू हो		(पूर्व पूर्ी	रेत)	
	*नामः					
	*पता पंक्ति	1				
	पंक्ति 2	2				
	*शहर					
	*राज्य					
	आईएसओ कंट्री	कोड				
	*देश					
	*पिन कोड					
		। ।।रक या प्रभार धारक वे				0नहीं
		खाता संख्या (पैन)		19 41111 (11)	į 0 61	0 161
		/ब्रांच कोड				
6.	•	ो तारीख			(दिन/माह/वर्ष)	
7.	_	बेंचरों की पूरी श्रृंखला वे			, , ,	ਕਿਸ਼ ਵੈ
8.		र श्रृंखला कंपनी रजिस्ट्रा	•			1,12,6
Ο.	, ,		•		हा पहा	
	(ख) याद हा,	(i) संपूर्ण श्रृंखला द्वार -	•, -			
		(ii) श्रृंखला के रजिस्ट्र	ट्रीकरण की तारी	ख	(दिन/माह/वर्ष)	
9.	(क) श्रृंखला के व	वर्तमान निर्गमन की तार	ोख		(दिन/माह/वर्ष)
	(ख) श्रृंखला के	वर्तमान निर्गमन की राहि	शे (प्रभार द्वारा	प्रतिभूत राशि) (रू	. में)	
	(अगर प्रभार के	संशोधन से संबंधित हो	, तो इस तरह वे	मंशोधन के बाद प	प्रभार द्वारा प्रतिभूत	राशि लिखें)
	(ग) प्रभार द्वारा	- प्रतिभूत राशि शब्दों में				
10.		मन को प्राधिकृत करने व				
11.	(क) प्रभारित सं	पत्ति का यह दर्शाते हुए	विवरण दें कि व	_{म्या} इन पर प्रभारि	त है	
	. ,	यर पूंजीमांगी गई किंतु !				र कोई ब्याज
	चल संपत्ति			चल प्रभार	,	
	प्रतिभूत जमा	राशि प्राप्त करने के लिए कोई	संपत्ति	साख	पेटेंट	
	पैटेंट के तहत र	त्राइसेंस		ट्रेड मार्क	कॉपीराइट	
	ऋण बही		जहाज या जहाज	में हिस्सेदारी	भारत से बाहर स्थि	थत संपत्ति

(ग) ^प्रभारित पारसपात्त व	ज्ब्यौरे (परिसंपत्ति के स्थान वि	साहत)	
0 प्लाट इकाई	0 रिहायशी हित		
प्रतिभूत हित सृजन तारीख की स्थिति तक आस्तियों का मूल्यांकित मूल्य	संपत्ति की प्रकृति	प्लाट आईडी संख्या	सर्वे संख्या/जीएटी संख्या इत्यादि*
गली संख्या और नाम	सैक्टर/ब्लाक संख्या	इलाका	लैंडमार्क
गांव/कस्बा	तालूका	जिला	राज्य
पिन कोड	अक्षांश	देशांतर	प्लाट का क्षेत्रफल
			(वर्ग फीट/मीटर, एकड़ गुंटा, सेन्ट, हेक्टेयर)
प्रतिभूत हित सृजन तारीख की स्थिति तक आस्तियों का मूल्यांकित मूल्य	संपत्ति की प्रकृति	प्लाट आईडी संख्या	सर्वे संख्या/जीएटी संख्या इत्यादि*
रिहायशी ईकाई आईडी संख्या	तल संख्या	भवन और सोसायटी का नाम	गली का नाम/संख्या
सैक्टर/ब्लॉक संख्या	इलाका	लैंडमार्क	गांव/कस्बा
तालूका	जिला	राज्य	पिन कोड
अंक्षाश	देशांतर	रिहायशी क्षेत्रफल (वर्गफीट/वर्गमीटर)	
निम्नलिखित से घिरा हुआ			
उत्तर से	दक्षिण से	पूर्व से	पश्चिम से
या, गेट संख्या, खसरा संख्या, ख्वैत र्गिया जा सकता है	ा संख्या, मौजा संख्या, चरण संख्या	या विभिन्न राज्यों या संघ राज्य ध	न्नेत्रों में ऐसे अन्य समांतर प्रतिनिधित्व /नगरपालिका कारपोरेशन/ग्राम पंच

(सभी प्रनि को विनि

12.	*प्रभार के मुख्य निबंधन व शर्तें, (ब्याज द	रर विमोचन की तार	रीख और डिबेंचर	विमोचन संचय	य के सृजन सहित) सीम
	और कार्यप्रणाली का संक्षिप्त ब्यौरा				

(ক)	वास्तविक	रूप रे	ने प्रतिभूत	हित	सृजन	की	तारीख/बैंक	के	भीतर	टाइटल	विलेख	से	संबधित	प्रलक्षित
जमा	/हाउसिंग ि	वेत्त कंप	नी				1	(ता-	ीख/माः	ह/वर्ष)				

^{*}सर्वे संख्य इसमें दश

⁽ख) उधारकर्ता की ग्राहक/खाता संख्या

⁽ग) ब्याज दर

⁽घ) पुनर्भुगतान अवधि (मास में)

⁽इ) पुनर्भगुतान की शर्तें

	(च) सु	विधा की प्रकृति
	(छ) বি	वेतरण की तारीख(तारीख/माह/वर्ष)
	(ज) বি	वेविध वर्णनात्मक सूचना
	(झ) म	ार्जिन
	(ञ) प्र	भार का विस्तार और संचालन
	(ट) अ	न्य
13.	अथवा अथवा	विरण में शामिल किसी डिबेंचर के लिए कंपनी द्वारा किसी व्यक्ति/किन्हीं व्यक्तियों उनके द्वारा सब्सक्राइब करने उसकी सहमति देने, पूर्ण अथवा सशर्ते, अथवा सब्स्क्रीपेशन खरीदने अथवा खरीदने की सहमति देने, पूर्ण सशर्त, के लिए प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष रूप से अदा की गई अथवा दी गई दलाली, भत्ते अथवा छूट कोई हो) को राशि अथवा दर प्रतिशत के ब्यौरे।
14.	(क) *ব	क्या प्रभार एआरसी या हस्तांतरिती के पक्ष में हैं, *हां *नहीं
	(ख) क	या डिबेंचर धारकों या प्रभारी के न्यासी प्रभार का निर्धारण करने के लिए प्राधिकृत है *हां *नहीं
15	(क) *়	प्रभार का उपांतरण करने वाले दस्तावेजों का विवरण
	(ख) *া	प्रभार का उपांतरण करने वाले दस्तावेज की तारीख(दिन/माह/वर्ष)
16.	*वर्तम	ान उपांतरण की विशिष्टियां
	(कृपय	ा सुनिश्चित करें कि सही ब्यौरे दिए गए हैं, क्योंकि यही प्रभार संशोधन के प्रमाण-पत्र में दर्शाया जाएगा।
17.		कर्ता/तृतीय पक्ष द्वारा टाइटल अर्जित करने हेतु प्रयोग में लाए जाने वाले दस्तावेज का विवरण।
	ग्राहक	द्वारा जमा किए गए टाइटल दस्तावेजों की संख्या
	1.	दस्तावेज प्रकार (ड्राप डाउन मद: विक्रय विलेख/पट्टा विलेख/पुरस्कार आदि)
		दस्तावेज संख्या
		उप रजिस्ट्रार
		तालुका
		जिला राज्य
		राष्ट्र कोड
		पिन कोड

संलग्नव	ក					
				(संलग्नकों की सूची)		
(1)	*डिबें ⁻	चर श्रृंखला के निर्गमन को प्राधिकृत करने वाले प्रस्ताव की प्रति	(संलग्न करें)			
(2)	प्रभार	सृजन या उपांतरण के लिखत	(संलग्न करें)			
(3)	प्रभार	परिशोधन के लिए केंद्र सरकार का आदेश	(संलग्न करें)			
(4)	वैकलि	पक संलग्नक, यदि कोई हो	(संलग्न करें)			
				(संलग्न हटाएं)		
		घोषणा				
अधिनिः उपर्युक्त छिपाई	मैं कंपनी के निदेशक मंडल के संकल्प संख्या					
	मैं यह	भी घोषणा करता हूं किः				
	(ক)	सृजन/उपांतरणों की विशिष्टिया भरने में देरी आकस्मिक या लाप कारण से हुई है और कंपनी के प्रभार धारक, शेयरधारक और लेन	-	· ·		
	(ख)	यदि विलंब को माफ किया जाता है तो कंपनी के प्रभार धारक	(कों) या अन्य कि	ष्ट्री लेनदार(रों) पर किसी		

- (ख) यदि विलंब को माफ किया जाता है तो कंपनी के प्रभार धारक(कों) या अन्य किसी लेनदार(रों) पर किसी प्रकार का कोई प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा।
- (ग) कंपनी ने कंपनी की आस्तियों पर वर्तमान प्रभार के सृजन/उपांतरण में अभी तक कोई अन्य प्रभार/प्रभारों का सृजन या उपांतरण नहीं किया है जिसके संबंध में विलंब की माफी संबंधी आवेदन किया जा रहा है।
- (घ) यह आवेदन दायर करने की तारीख की स्थिति के अनुसार कंपनी का व्यवसाय कार्य जारी है और कंपनी को बंद करने की कोई कार्यवाही कंपनी के विरूद्ध प्रारंभ की गई या विचाराधीन नहीं हैं।
- (ड.) किसी भी न्यायालय में कोई कानूनी कार्यवाही विचाराधीन नहीं है जिसके संबंध में विलंब की माफी दायर की जा रही है।
- (च) कंपनी ने कंपनी रजिस्ट्रार के रजिस्टर से कंपनी का नाम हटाने के लिए आवेदन नहीं किया हैं।

डिजीटल हस्ताक्षर किया जाए

निदेशक या प्रबंधक या सचिव या सीईओ या सीएफओ (भारतीय कंपनी के मामले में)	(डीएससी बॉक्स)
या एक प्राधिकृत प्रतिनिधि (विदेशी कंपनी के मामले में)	
पदनाम	
निदेशक का डिन; प्रबंधक या सीईओ या सीएफओ या प्राधिकृत प्रतिनिधि का पैन;	या कंपनी सचिव की सदस्यता
संख्या	

घोषणा

मैं/हम यह पुष्टि करता/करते हूं/हैं कि संलग्न प्रभार लिखतों या दस्तावेज मूल की सही प्रति हैं जो प्रभार धारक या समनुदेशिती के पास उपलब्ध है और वहां से ली गई उपर्युक्त सभी सूचनाएं और विवरण संक्षिप्त और सही हैं। मैं/हम इस प्ररूप पर हस्ताक्षर करने के लिए विधिवत प्राधिकृत हैं। मैं/हम एक बहुपक्षीय/अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थान हूं/हैं जिसे/जिन्हें यूएन प्रिविलेजिस एंड इम्यूनिटी एक्ट के अधीन भारत में आयकर के भुगतान से छूट दी गई है।

डिजिटल हस्ताक्षर कि	ए जाएं	(डीएससी बॉक्स)	
प्रभार धारक द्वारा			
प्रभार धारक का पैन .			
डिजिटल हस्ताक्षर कि	ए जाएं	(डीएससी बॉक्स)	
एआरसी या समनुदेशि	ाती		
एआरसी या समनुदेशि	ाती का पैन		
डिजिटल हस्ताक्षर कि	ए जाएं	(डीएससी बॉक्स)	
पदनाम			
पैन			
	व्यवसाय	ारत व्यावसायिक द्वारा प्रमाणपत्र	٢
कंपनी/आवेदक द्वारा उ सत्य,सही और संपूर्ण करता हूं कि: (i) उल्लिखि कंपनी अधि	अनुरक्षित मूल/सत्यापित रिक पाया हैं और कोई तात्विक स् त रिकार्ड को उचित रूप से व नेयम, 2013 के उपबंधों के अ	ार्डों से सत्यापित कर लिया है जं गूचना जो इस प्ररूप से संबंधित	
डिजिटल हस्ताक्षर कि	या जाए	डीएससी बाक्स	
	अकाउटेंट (पूर्णकालिक व्यवस		
	लेखाकार (पूर्णकालिक व्यवस	·	
■ कंपनी	सचिव (पूर्णकालिक व्यवसाय	रत)	
क्या एसोसिएट या फे	लो है 0एसोसिएट	0फेलो	
सदस्यता संख्या		व्यवसाय प्रमाणपत्र संख्या	का
टिप्पणः कंपनी अधिनि	नेयम, 2013 की धारा 44 7 ,	448 और 449 के उपबंधों की	ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है जिनमें
क्रमशः कपट के लिए व	इंड, मिथ्या कथन के लिए दंड	, और मिथ्या साक्ष्य के लिए दंड	का उपबंध है।
उपांतरण	प्ररूप चैक करें	पूर्व संवीक्षा	प्रस्तुत

केवल कार्यालय उपयोग के लिएः
ई-फॉर्म सेवा अनुरोध सं. (एसआरएन)ई–फॉर्म जमा करने की तारीख(दिन/मास/वर्ष)
प्राधिकृत करने वाले अधिकारी के डिजिटल हस्ताक्षर
इस ई-प्ररूप को एतदद्वारा रजिस्ट्रीकृत किया जाता है
हस्ताक्षर की तारीख(दिन/मास/वर्ष)".
[फा. सं. 01/10/2013, पार्ट-। सीएल-V]
के.वी.आर. मूर्ति, संयुक्त सचिव

टिप्पणी : मूल नियम तारीख 31 मार्च, 2014 की संख्या सा.का.नि. 248(अ) द्वारा भारत का राजपत्र, भाग-॥, खंड-3, उप-खंड (i) में प्रकाशित किए गए थे और इसके पश्चात् निम्नलिखित अधिसूचनाओं के द्वारा संशोधित किए गए :

क्रम संख्या	अधिसूचना संख्या	अधिसूचना की तारीख
1	सा.का.नि. 440(अ)	29 मई, 2015
2	सा.का.नि. 339(अ)	7 अप्रैल, 2017
3	सा.का.नि. 614(अ)	5 जुलाई, 2018
4	सा.का.नि. 1218(अ)	18 दिसंबर, 2018

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS NOTIFICATION

New Delhi, the 30th April, 2019

- **G.S.R. 342(E).** In exercise of the powers conferred by section 77 read with sub-sections (1) and (2) of section 469 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government hereby makes the following rules, further to amend the Companies (Registration of Charges) Rules 2014, namely:-
 - 1. (1) These rules may be called the Companies (Registration of Charges) Amendment Rules, 2019.
- (2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Companies (Registration of Charges) Rules, 2014 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 3, for sub- rules (2) and (3), the following sub-rules shall be substituted, namely:-
- "(2) If the particulars of a charge are not filed in accordance with sub-rule (1), such creation or modification shall be filed in Form No. CHG-1 or Form No. CHG-9 within the period as specified in section 77 on payment of additional fee or advalorem fee as prescribed in the Companies (Registration Offices and Fees) Rules, 2014.
- (3) Where the company fails to register the charge in accordance with sub-rule (1) and the registration is effected on the application of the charge-holder, such charge-holder shall be entitled to recover from the company the amount of any fees or additional fees or advalorem fees paid by him to the Registrar for the purpose of registration of charge."
 - 3. In the said rules, for rule 4, the following rules shall be substituted, namely:-

- **"4.Application to Registrar.-** (1) For the purposes of the first proviso and clause (b) of the second proviso to sub-section (1) of section 77, the Registrar may, on being satisfied that the company had sufficient cause for not filing the particulars and instrument of charge, if any, within a period of thirty days of the date of creation of the charge including modification thereto, allow the registration of the same after thirty days but within the period as specified in the said provisos, on payment of fee, additional fee or advalorem fee, as may be applicable, as prescribed in the Companies (Registration Offices and Fees) Rules, 2014.
- (2) The application under sub-rule (1) shall be made in Form No.CHG-1 and Form No.CHG-9 supported by a declaration from the company signed by its company secretary or a director that such belated filing shall not adversely affect the rights of any other intervening creditors of the company."
 - 4. In the said rules, for rule 12, the following rule shall be substituted, namely:-
- "12. Rectification in register of charges on account of omission or misstatement of particulars in charge previously recorded and extension of time in filing of satisfaction of charge.- The Central Government may on an application filed in Form No. CHG-8 in accordance with section 87–
- (a) direct rectification of the omission or misstatement of any particulars, in any filing, previously recorded with the Registrar with respect to any charge or modification thereof, or with respect to any memorandum of satisfaction or other entry made in pursuance of section 82 or section 83,
- (b) direct extension of time for satisfaction of charge, if such filing is not made within a period of three hundred days from the date of such payment or satisfaction.".
- 5. In the said rules, for Form Nos. CHG-1, CHG-8 and CHG-9, the following forms shall be substituted, with effect from 1st August, 2019 namely:-

Application for registration of creation, FORM NO. CHG-1 modification of charge (other than those [Pursuant to sections 77,78 and 79 debentures) related to particulars of modification of charge by and pursuant to Section 384 read with 77,78 and 79 of the Companies Asset Reconstruction Company in terms Act, 2013 and Rule 3 of the of Securitization and Reconstruction of Companies (Registration **Financial Assets and Enforcement of** सत्यमेव जयते Charges) Rules 20141 **Securities Interest** Act, 2002 (SARFAESI) Form Language o English o Hindi Refer the instruction kit for filing the form. (a) *Corporate identity number (CIN) or foreign company Pre-fill registration number (FCRN) of the company (b) Global Location Number (GLN) of company 2. (a) Name of the company (b) Address of the registered office or principal place of business in India of the company (c) email id of the company **3.** (a) *This form is for registration of □ Creation of charge □ Modification of charge (b) Charge ID of the charge to be modified *Whether the applicant is $\ \square$ The company $\ \square$ The charge holder

5.	(a) *Date of the instrument creating or modifying the charge (b) *Nature, description and brief particulars of the instrument(s) creating or modifying the charge							
	(c) *Whether charge is created or mo	dified outside Indi	a 🗆 Yes 🗆 No					
6.	(a) Whether charge is modified in fav							
	(b) Whether charge holder is authoris	ed to assign the c	narge as per the	charge agreement 🛮 Yes 🗈 No				
7.	Type of charge							
	*(a) A charge on							
	☐ Uncalled share capital	☐ Calls made b	ut not paid	☐ Immovable property or any interest therein				
	☐ Movable property	☐ Floating char	ge	☐ Motor Vehicle (Hypothecation)				
	☐ Any property for securing the issue of secured deposits	☐ Goodwill		□ Patent				
	☐ Licence under a patent	☐ Trade mark		☐ Copyright				
	☐ Book debts	☐ Ship or any s	share in a ship	☐ Solely of Property situated outside India				
,	☐ Others (b) If others, specify	•						
((b) If others, specify							
8.	(a) *Whether consortium finance is in	nvolved o Yes o No)					
	If yes, enter Lead Banker's name							
	(b) *Whether joint charge is involved	o Yes o No						
	(c) *Number of charge holder(s)							
	(d) Whether charges rank <i>pari passu</i> Ranks of the charge holder(s)	o Yes o No						
	Rank	(Charge holder					
	(Note: Please attach a complete list o	f charge holders	letails of their e	ytent to the charge particulars of				
	property charged, amount secured et		actums of them ca	Active to the charge, particulars of				
9.	Particulars of the charge holder (in caparticulars of ARC or assignee)	ase charge is modi	fied in favour of	ARC or assignee, enter the				
	Category							
	- ,							
	If others, specify							
				Get List of Charge holders				
	Name							
	In case of others, specify							
	CIN, if applicable	Pre-	fill					
	*Name							
	Address *Line I							
	Line II							
	*City							
	*State		*ISO country	code [
	130 Country Code							

Country			
*Pin code			
*e-mail id			
*Whether	charge holder is having a valid Incom	ne Tax PAN □ Yes □ No	
	k-Permanent Account Number (PAN)		
	/ Branch Code		
10. (a) *Amo	unt secured by the charge (in Rs.)		
(In cas	e the amount is in foreign currency, ru	upee equivalent to be stated)	
(In cas modifie	e of modification/ rectification of char- cation)	ge, enter the amount secured	by the charge after such
(b) Amoun	t secured by the charge in words		
(c) In case	amount secured by the charge is in f	oreign currency, mention deta	ils
<u> </u>	iculars of the principal terms and conc		on of the charge
	te of Creating Security Interest by act eeds within bank/ housing finance com		
			(DD/MM/YYYY)
(b) Bo	rrower's customer/account number		
(c) *R	ate of interest		
(d) Re	payment term (in months)		
(e) *T	erms of Repayment		
(f) Nat	ture of facility		
	te of Disbursement	(DD/M	1M/YYYY)
	scellaneous narrative information		
(i) *Ma	argin		
	ctent and operation of the charge		
(k) Ot	hers		

	n case of acquisition of pro roperty so acquired	perty, subjected to charg	e, furnish the details relat	ing to the existing charge on the
(a	a) Date of instrument crea	ting or evidencing the cha	nrge	
(t	o) Description of the instru	iment creating or evidenci	ing the charge	
(0	c) Date of acquisition of th	e property		
(0	d) Amount of the charge	(in Rs.)		
(€	e) Particulars of the proper	ty charged		
13. *	Short particulars of the pr	operty or asset(s) charge	d (including complete add	ress and location of the
	property)	operty or asset(s) charges	a (meraamy complete add	ress and rocation of the
o l	Plot Unit o Dwelling Intere	est		
	Evaluated Price of Asset as on Security	Nature of Property	PLOT ID Number	Survey No. /Gat No. etc. *
	interest Creation date			
	Street Number & Name	Sector /Block Number	Locality	Landmark
	Village/Town Name	Taluka	District	State
	Pin Code	*Latitude	*Longitude	Area of plot (Sq. feet,
	Till Code	Latitude	Longitude	Sq. meter, Acre, Gunta, Cents,
				Hectares)
	Evaluated Price of	Nature of Property	PLOT ID Number	Survey No. /Gat No.*
	Asset as on Security interest Creation date			
	Dwelling Unit ID	Floor No.	Building Name &	Street Name / No.
	Number	TIOUTINO.	Society Name	Su eet Name / NO.
	Sector/Block Number	Locality	Landmark	Village/Town Name

	Taluka	District	State	Pin Code
	Idluka	District	State	PIII Code
	*Latitude	*Longitude	Area of dwelling (Sq. fee	t, Sq. Meter)
			1	
	Bounded by			
	By North	By South	By East	By West
			1	
	*C CAT number	TZI	No and the Dhess number of	-4
	*Survey number, GA1 number, I various states or union territories		Mouza number, Phase number of	any other such similar representation in
		•	Montale 17	
			ord, flat no, house no, Municipal C vable property as well as boundari	
				,
14. D	escription of document by	which the borrower/third	party acquire title	
_		–		
N	Number of title documents	deposited by customer		
I	Document type			
l	Document Number			
	Sub-registrar			
	Taluka			
	Taraka			
	District			
	State			
	Carretor Codo		_	
	Country Code			
	Pin Code			
<u>'</u>				
15 (a) *Whether any of the nr	aparty or interest therein :	under reference is not regi	stored in the name of the
	company - Yes - No	operty of interest therein t	ulluer reference is not regi	stered in the name of the
,	the second of the name	or to others paper it is not	-1-0	
(1	b) If yes, name of the pers	on in whose hame it is reg	jisterea	
4	Dala of control (bod on de	Carlton of the Haller of the Control	-1 d'C l'	
16. *	Date of creation/last modi	fication prior to the preser	nt modification	
17	Darticulars of the present r	modification (places oncur	a that the correct particula	ers are entered as the same shi
	pe displayed in the certifica			rs are entered as the same sha
_				
L				

Attac	chments	List of attachments
(1)	*Instrument(s) of creation or modification of charge;	
(2)	Instrument(s) evidencing creation or modification of charge in case of acquisition of property which is already subject to charge together with the instrument evidencing such acquisitions;	
(3)	Particulars of all joint charge holders;	
(4)	Optional attachments, if any	Remove Attachment
	Declaration	
□ I	am authorized by the Board of Directors of the Company vide resolution ne	umber **dated
t a	to sign this form and declare that all the requirements of Comade thereunder in respect of the subject matter of this form and matters is complied with. I also declare that all the information given herein above is the attached charge instrument(s) or document(s) and nothing material has attached charge instrument(s) or document(s) is/ are available at the regist ousiness in India of the company.	incidental thereto have been true, correct and complete and as per s been suppressed. A copy of the
□ If	further declare that:	
(a	 the delay in filing the particulars of creation/modification, was accided other sufficient cause and are or is not of a nature to prejudice shareholders or creditors of the company; 	
(b	 no prejudice would be caused to the charge holder(s) or any other credi condoned; 	tor(s) of the company, if the delay is
(c	 the company has not created or modified any other charge(s) whatso since the creation / modification of the present charge, for which the a being filed; 	
(d	 the company is carrying on the business as on the date proceedings to wind-up the company have commenced or are pending a 	of filing this application and no ogainst the company;
(e	e) there is no litigation proceedings pending before any court of law for filed;	which condonation of delay is being
(f) the company has not applied for striking off the name of the Registrar of Companies	ne company from the register of
To be	e digitally signed by	
Direc	tor or manager or secretary or CEO or CFO (In case of an Indian company)	DSC Box
or an	authorised representative (In case of a foreign company)	
Desig	gnation	
	of the director; PAN of the manager or CEO or CFO or esentative; or membership number of company secretary	authorised
	Declaration	
I	I/we confirm that the attached charge instrument(s) or document(s) is/a	are true copies of the original which

I/we confirm that the attached charge instrument(s) or document(s) is/are true copies of the original which is/are available with the charge holder and/or assignee and all the information and particulars mentioned above are derived there from are concisely and correctly stated. I/we am/are duly authorised to sign this form.

I/we am/are a multilateral/International financial institution who has/have been exempted from payment of income tax in India under the UN Privileges and Immunities Act.
To be digitally signed by DSC Box
Charge Holder
PAN of the charge holder
To be digitally signed by DSC Box
ARC or assignee
PAN of the ARC or assignee
Certificate by practicing professional
I declare that I have been duly engaged for the purpose of certification of this form. It is hereby certified that I have gone through the provisions of the Companies Act, 2013 and rules thereunder for the subject matter of this form and matters incidental thereto and I have verified the above particulars (including attachment(s)) from the original/certified records maintained by the Company/applicant which is subject matter of this form and found them to be true, correct and complete and no information material to this form has been suppressed. I further certify that:
 The said records have been properly prepared, signed by the required officers of the Company and maintained as per the relevant provisions of the Companies Act, 2013 and were found to be in order;
ii. All the required attachments have been completely and legibly attached to this form.
To be digitally signed by DSC Box
□ Chartered accountant (in whole-time practice); or
□ Cost accountant (in whole-time practice); or
□ Company secretary (in whole-time practice)
Whether associate or fellow Associate Fellow
Membership number Certificate of Practice number
Note: Attention is also drawn to provisions of Section 447, section 448 and 449 of the Companies Act, 2013 which provide for punishment for fraud, punishment for false statement and punishment for false evidence respectively.

For office use only: eForm Service request number (SRN)		Affix filing details eForm filing date	(DD/MM/YYYY)
Digital signature of the authorising offi This e-Form is hereby registered	cer	Confirm submission	
Date of signing		(DD/MM/YYYY)	
This eForm has been taken on file main statement of correctness given by the f		istrar of companies through el	ectronic mode and on the basis of

FORM NO. CHG-8

[Pursuant to section 77(1) read with 87 of The Companies Act, 2013 and rule 12 of The Companies (Registration of charges) Rules 2014]

Modification of Charge Satisfaction of Charge



सत्यमेव जयर

Application to Central Government for extension of time for filing particulars of registration of satisfaction of charge OR for rectification of omission or misstatement of any particular in respect of creation/ modification/ satisfaction of charge

Form Language o English o Hindi

Refer the instruction kit for filing the form.

1. (a) *Corporate identity number (CIN) or foreign company registration number (FCRN) of the company

(b) Global Location Number (GLN) of company

2. (a) Name of the company

(b) Address of the registered office or principal place of business in India of the company

(c) email ID of the company

3. *This form is for condonation of

Delay in registration of

Satisfaction of Charge

Omission or misstatement of any particular in respect of

Creation of Charge

4. *The application is made by Company Any ot	ther interested person
5. *SRN of relevant form O Form CHG-1 O Form CHG-4 O	O Form CHG-9
6. Charge identification number(ID)	
7. (a) *Date of creation/modification/satisfaction of charge	e entered in the relevant form
(b) *Amount of charge created/modified/satisfied	
(c) *Name(s) of the charge holder(s)	
(d) *Particulars of the property or asset(s) charged (incl	uding complete address and location of the property)
8. *Reasons for delay/omission/misstatement in filing	
9. *Details of omission/misstatement and the relief require	d
Attachment(s)	List of attachments
1. *Instrument creating/modifying/satisfying the charge;	Attachment
2. Letter of authorisation (in case of Authorised	Attachment
Representative of a foreign company);	Attachment
3. Copy of resolution of the Board authorising the filing	Attachment
of the application and appointing the authorized	
representative, if any;	Attachment
4. Affidavit;	Attachment
5. Confirmation from the Charge-holder;	Attachment
6. Balance Sheet and Annual Return of financial year in	
which form was filed for which rectification is done (if	Attachment
completed);	Attachment Remove attachment
7. Optional attachment, (if any)	
Declaration ((if applicant is company)
I	
 do solemnly declare that I am the (Drop down: values authorised representative); 	s- director or manager or company secretary or CEO or CFO or an
and it is further declared that	
creation/modification/satisfaction, was accidental	n or omission or misstatement of any particulars with respect to or due to inadvertence or some other sufficient cause and are or is narge holder, shareholders or creditors of the company;

2.	no prejudice would be caused to the charge holder(s) or any other creditor(s) of the company, if the delay is condoned or omission or misstatement is rectified;
3.	the company has not created or modified any other charge(s) whatsoever on the assets of the company, since the creation / modification of the present charge, for which the application for condonation of delay is being filed;
4.	the company is carrying on the business as on the date of filing this application and no proceedings to wind-up the company have commenced or are pending against the company;
5.	there is no litigation proceedings is pending before any court of law for which condonation of delay is being filed;
6.	the company has not applied for striking off the name of the company from the Register of Registrar of Companies.
To be o	digitally signed by
Directo	r or manager or company secretary or CEO or CFO (In case of an Indian DSC Box
compar	ny) or an authorised representative (In case of a foreign company)
Designa	ation
DIN C	
	the director; or DIN or PAN of the manager or CEO or CFO or
or auth	orised representative; or Membership number of the company secretary Declaration (if applicant is any person other than the company)
	m that the delay in filing the particulars of creation/modification/satisfaction or omission or misstatement, was tal or due to inadvertence or some other sufficient cause and are or is not of a nature to prejudice the position of the
	holder, shareholders or creditors of the company and all the information and particulars mentioned above are concisely
and cor	rectly stated.
Charge	digitally signed by DSC Box
PAN	Holder
To be o	digitally signed by DSC Box
ARC or	assignee
PAN	DSC Box
	digitally signed by
Designa	auon
PAN	
	Attention is also drawn to provisions of Section 447, section 448 and 449 of the Companies Act, 2013 provide for punishment for fraud, punishment for false statement and punishment for false evidence tively
	Modify Check Form Prescrutiny Submit
For	office use only: Affix filing details
eFo	orm Service request number (SRN) eForm filing date (DD/MM/YYYY)
_	ital signature of the authorising officer se-Form is hereby approved
This	s e-Form is hereby rejected Confirm Submission
Dat	e of signing (DD/MM/YYYY)

FORM NO. CHG-9

[Pursuant to sections 71(3), 77, 78 & 79 and pursuant to Section 384 read with 71(3), 77, 78 and 79 of The Companies Act, 2013 and Rule 3 of The Companies (Registration of Charges) Rules, 2014]



Application for registration of creation or modification of charge for debentures or rectification of particulars filed in respect of creation or modification of charge for debentures

Form Language o English o Hindi Refer the instruction kit for filing the form. 1.(a) *Corporate identity number (CIN) or foreign company Pre-fill registration number (FCRN) of the company (b) Global location number (GLN) of company 2.(a) Name of the company (b) Address of the registered office or of the principal place of business in India of the company (c) e-mail ID of the company 3. (a) *This form is for o Creation of charge o Modification of charge o Rectification of charge (b) *Type of debentures o Debenture Stock o Any other instrument o Debentures o Bond (c) SRN of the form for which rectification is being filed (d) Charge ID of the charge to be modified or rectified (e) SRN of form INC-28 (f) Rectification to be made in regard to □ Type of debentures □ Number of trustees or debenture holders □ Particulars related to series of debentures □ Particulars related to present issue of series □ Amount secured by charge Description / Particulars of property charged □ Principal terms and conditions, extent and operation of charge Extent of charge □ Particulars of commissions, allowances or discount 4. (a) *Whether the applicant is — Company — Trustee of debenture holders or charge holder (5. *Number of trustee(s) of debentureholders or chargeholder(s) Particulars of the trustee of debenture holders or charge holder (in case charge is modified in favour of ARC or assignee, enter the particulars of ARC or assignee) **Get List of Charge holders** Name In case of others, specify Pre-fill CIN, if applicable *Name

			1
Addre	ess *Line I		
	Line II		
*City			
*Stat	e		
*ISO	country code		
* Cou	untry		
*Pin	code		
*e-m	ail id		
*Whet	ther trustee of debenture holder or	charge holder is having a valid	Income Tax PAN □ Yes □ No
Incom	e tax-Permanent Account Number (PAN)	
BSR C	Code / Branch Code		
			
6.* Dat	te of creation of charge	(DD/MM/Y)	YY)
7. Whe	ther the charge is for		•
	O O		
8.(a) Wh (b) If y	nether the series of debentures are reg es, (i) The total amount secured by		ompanies (RoC) Yes No
(-) II J	(ii) Date of registration of series		(DD/MM/YYYY)
9. (a) *D	Date of present issue of series		
			D/MM/YYYY)
	mount of present issue of series (amon case of modification of charge, enter		(in Rs.) arge after such modification)
	mount secured by the charge in word		,
10 : 5	4	-fth- and-	
	te of resolution authorising the issue		(DD/MM/YYYY)
11.(a) [*] l	Description of the property charged ir	ndicating whether it is a charge	on
	☐ Uncalled share capital	☐ Calls made but not paid	☐ Immovable property or any interest therein
	☐ Movable property	☐ Floating charge	☐ Motor Vehicle (Hypothecation)
	☐ Any property for securing the issue of secured deposits	□ Goodwill	☐ Patent
	☐ Licence under a patent	☐ Trade mark	☐ Copyright

☐ Book debts	☐ Sh ship	nip or any share in a	☐ Solely of Property situated outside India
☐ Others			
f others, specify			
*Particulars of the p	property charged (includi	ng location of the prop	erty)
Plot Unit o Dwelling	j Interest		
Evaluated Price of	Nature of Property	Plot ID number	Survey number /Gate
Asset as on Security nterest Creation da	,	Plot 1D humber	number etc.*
Street Number and	Sector /Block Num	ber Locality	Landmark
/illage/Town	Taluka	District	State
Pin Code	*Latitude	*Longitude	Area of plot (Square feet/meter, Acre, Gunta, Cents, Hectares)
Evaluated Price of Asset as on Security nterest Creation da		Plot ID number	Survey number/Gate number*
Dwelling Unit ID Number	Floor number	Building Name Society Name	and Street number and name
		Society Hamile	
Sector/Block Numbe	r Locality	Landmark	Village/Town Name
- - - - -	District	State	Pin Code
Latitude	*Longitude	A 6 d 11:-	g (Square feet/meter)

By North	By South	By East	By West	
	number, Khesra number; khweterritories can be captured in this		Phase number or any other such similar n	representation
	captured as appearing in the re ified and also the area of the in		e no, Municipal Office/Municipal Corpo as boundaries)	oration / Grai
		_	t, date of redemption and creation	of
	on reserve) extent and ope			
	ing Security Interest by a bank/ housing finance c		eposit of	
			(DD/MM/YYYY)	
(b) Borrower's cu	stomer/account number			
(c) *Rate of inter	est			
(d) Repayment to	erm (in months)			
(e) *Terms of Re	payment			
(f) Nature of facil	ity			
(g) Date of Disbu	rsement		(DD/MM/YYYY)	
(h) Miscellaneous	narrative information			
(i) *Margin				
(j) *Extent and o	peration of the charge			
(k) Others				
Particulars as to ar	mount or rate percent of th	e commission, allowa	nces or discount (if any) paid, or m	nade
			deration of their subscribing or agi	
or conditional, for a	ny of the debentures inclu	ded in this return.	ing to procure subscriptions, when	ilei absolut

Мо	cation of charge
14.(*Whether charge is modified in favour of asset reconstruction company(ARC) or assignee Yes No
(Whether trustee of debenture holders or charge holder is authorised to assign the charge
15.(*Description of the instrument modifying the charge
	*Date of instrument modifying the charge (DD/MM/YYYY) *Particulars of the present modification
Г	(Please ensure that correct particulars are entered as the same shall be displayed in the certificate of modification of charge)
L	
	Description of the document by which the company acquired the title Number of title documents deposited by customer
_	
Ι	Document type
	Document Number
	Sub-registrar
	aluka
	District
	State State
	Country code
	Pin Code
	in Code
Atta	ment(s) List of attachments
(1)	Copy of resolution authorising the issue of debenture series; Attachment
(2)	Instrument(s) of creation or modification of charge; Attachment
(3)	Order of the Central Government for rectification of charge; Attachment

(4) Optional attachments, if any			
Remove attachment			
Declaration			
I am authorized by the Board of Directors of the Company vide resolution number * dated* to sign this form and declare that all the requirements of Companies Act, 2013 and the rules made thereunder in respect of the subject matter of this form and matters incidental thereto have been complied with. I also declare that all the information given herein above is true, correct and complete and as per the attached charge instrument(s) or document(s) and nothing material has been suppressed. A copy of the attached charge instrument(s) or document(s) is/ are available at the registered office or principal place of business in India of the company.			
□ I further declare that:			
 (a) the delay in filing the particulars of creation/modification, was accidental or due to inadvertence or some other sufficient cause and are or is not of a nature to prejudice the position of the charge holder, shareholders or creditors of the company; 			
(b) no prejudice would be caused to the charge holder(s) or any other creditor(s) of the company, if the delay is condoned;			
(c) the company has not created or modified any other charge(s) whatsoever on the assets of the company, since the creation / modification of the present charge, for which the application for condonation of delay is being filed;			
(d) the company is carrying on the business as on the date of filing this application and no proceedings to wind-up the company have commenced or are pending against the company;			
(e) there is no litigation proceedings pending before any court of law for which condonation of delay is being filed;			
(f) the company has not applied for striking off the name of the company from the register of Registrar of Companies.			
To be digitally signed by			
Director or manager or secretary or CEO or CFO (In case of an Indian company)			
or an authorised representative (In case of a foreign company) DSC Box			
Designation			
DIN of the director; PAN of the manager or CEO or CFO or			
Authorised representative; or membership number of company secretary			
Declaration			
I/we confirm that the attached charge instrument(s) or document(s) is/are true copies of the original which is/are available with the charge holder and/or assignee and all the information and particulars mentioned above are derived there from are concisely and correctly stated. I/we am/are duly authorised to sign this form.			
I/we am/are a multilateral/International financial institution who has/have been exempted from payment of income tax in India under the UN Privileges and Immunities Act.			
To be digitally signed by DSC Box			
Trustee of debenture holders or Charge Holder			
PAN			

[भाग II—खण्ड 3(i)]	भारत का राजपत्र : असाधारण	35	
To be digitally signed by DSC	Box		
ARC or assignee			
PAN			
To be digitally signed by DSC B Designation	Box		
PAN			
c	ertificate by Practising professional		
gone through the provisions of the Commatters incidental thereto and I had original/certified records maintained by to be true, correct and complete and no i. The said records have been	If for the purpose of certification of this form. It is hereby copanies Act, 2013 and rules thereunder for the subject matter ave verified the above particulars (including attachment the Company/applicant which is subject matter of this form information material to this form has been suppressed. If the properly prepared, signed by the required officers of the provisions of the Companies Act, 2013 and were found to be	er of this form and lent(s)) from the m and found them urther certify that: the Company and	
·	eve been completely and legibly attached to this form.	,	
் □ Chartered accountant (in whole-time p	practice); or DSC BOX		
Cost accountant (in whole-time practice)	ce); or		
□ Company secretary (in whole-time pra	actice)		
Whether associate or fellow Associate	□ Fellow		
Membership number	Certificate of Practice number		
Note: Attention is also drawn to provisions of Section 447, section 448 and 449 of the Companies Act, 2013 which provide for punishment for fraud, punishment for false evidence respectively			
Modify Check I	Form Prescrutiny Sub	omit	
For office use only:	Affix filing details		
eForm Service request number (SRN)	eForm filing date	(DD/MM/YYYY)	
Digital signature of the authorising of	MARKET STATE OF THE STATE OF TH		
This e-Form is hereby registered	Confirm submission		
Date of signing	(DD/MM/YYYY)		

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R. 248(E), dated the 31st March, 2014 and subsequently amended *vide* the following notifications:-

Serial	Notification Number	Notification Date
Number		
1.	G.S.R 440(E)	29 th May, 2015
2.	G.S.R. 339 (E)	7 th April, 2017
3.	G.S.R. 614 (E)	5 th July, 2018
4.	G.S.R.1218 (E) `	18 th December, 2018